
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA

Registro di Settore n. 210 del 28-12-2017 Registro generale n.1576 del 28-12-2017

COPIA
OGGETTO: Compartecipazione al "Servizio Estate Sicura".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione C.C. n. 12 del 10.04.2017 è stato approvato il Bilancio Previsionale
2017/2019;

con delibera G.C. n. 50 del 10.04.2017 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(P.e.g.) per il triennio 2017/2019 con attribuzione al Responsabile dell’AMP Capo
Carbonara degli obiettivi di performance ;

con deliberazione del C.C. 28 del 31.07.2017 è stato approvato l’assestamento generale al
Bilancio di previsione 2017/2019 e la salvaguardia degli equilibri;

con deliberazione n° 192/2017 la Giunta Municipale ha approvato il prelevamento di una
somma pari a € 17.500,00 dal Fondo di Riserva per poter far fronte alla
compartecipazione delle spese relative al Servizio “Estate Sicura” imputando le somme
nel capitolo 4190 attribuito al Responsabile dell’AMP Capo Carbonara;

Vista la richiesta di contributo presentata dall’Associazione Volontari Soccorso Costa Sud
Est, e l’allegato Progetto denominato “Estate Sicura 2017” che si riferisce a un servizio di
reperibilità per le emergenze sanitarie convenzionato con il 118 che si è svolto nel periodo
giugno - settembre 2017, in collaborazione con alcune Associazioni di volontariato, tra cui la
Croce Verde di None, SOS Laghi di Travedona Monate, Croce Verde di Asti, Croce Bianca
di Bergamo, associazioni di Angera, Malnate e Uboldo e alla attivazione di corsi di primo
soccorso rivolti alla popolazione ;

Considerato il rilevante interesse pubblico del progetto, nel quale è previsto un servizio di
ambulanza h24 in collaborazione con il 118, due ambulanze (Bravo 28 e Bravo 16) in servizio
rispettivamente diurno e notturno, un’ambulanza per trasporti su richiesta di pazienti non
ambulabili da e per ospedale, un’auto medica fuoristrada, una postazione con attrezzature di
primo soccorso nella spiaggia di Porto Giunco nelle ore di punta;

Visto il prospetto delle spese complessive del Progetto che ammontano ad € 44.0000, di cui €
32.000,00 inerenti i costi del vitto del personale volontario qualificato e dei rimborsi per le
spese di viaggio, nonché spese di manutenzioni e servizi diversi;



Ritenuto il servizio di soccorso di fondamentale importanza per il territorio di Villasimius,
meta turistica nella stagione estiva caratterizzata da una crescita esponenziale di presenze e
conseguentemente del numero delle chiamate di aiuto e di soccorso;

Considerato che l’AMP nel perseguimento della propria missione istituzionale, può
prevedere forme di collaborazione con istituti, enti, associazioni o organismi esterni
che possano fornire competenze specialistiche non presenti all’interno della propria
organizzazione;

Visti:
- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;

- il Regolamento comunale di Contabilità;
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di
G.C. n. 5 del 13.01.2014;
-il Bilancio previsionale  2017-2019 approvato con delibera di C.C. n.12 del 10.04.2017;
-la delibera di G.C. n. 50 del 10.04.2017 con cui sono state assegnate ai responsabili di settore
le dotazioni finanziarie per l'annualità 2017;

-il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T) per il
triennio 2017/2019 approvato con delibera di G.C. n. 12 del 30.01.2017;

-il Decreto Sindacale n. 2 del 25.01.2017 relativo alla nomina del dott. Atzori Fabrizio quale
responsabile del Servizio Area Marina Protetta di Capo Carbonara ed al conferimento delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000 come meglio esplicitate
nell’art.16 del regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il Regolamento comunale per le concessioni dei contributi approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 30 del 29.06.2011 e, in particolare, l’art. 12, comma 1: “I contributi
per attività o iniziative di particolare interesse per la comunità o aventi finalità istituzionali,
svolti in genere dall’Amministrazione Comunale, sono concessi nella misura massima del
100% della spesa riconosciuta”;

Visto l’Albo comunale delle Associazioni approvato con deliberazione G.M. 14 del
23/02/2012;

Dato atto che l’Associazione Volontari soccorso Villasimius Costa Sud Est è iscritta nella
sezione Protezione civile, Sanitario, Assistenziale;

Considerata l’importanza e l’interesse dell’amministrazione a compartecipare alle spese
relative al Servizio “Estate Sicura”;

Ritenuto di dover contribuire alle spese sostenute dall’Associazione di Volontari
Soccorso Costa Sud Est e contestualmente assumere impegno di spesa per
complessivi € 17.500,00;

Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di
un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento
e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA n.210 del 28-12-2017 Comune di Villasimius

Pag. 2



Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità
del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

di riconoscere, a favore dell’Associazione di Volontari Soccorso Costa Sud1)
Est con sede a Villasimius, viale dei Cormorani, 3 , Codice Fiscale 92029540926, un
contributo di partecipazione alle spese pari ad € 17.500,00 per il Servizio
“Estate sicura 2017”, a seguito di presentazione di idonea rendicontazione;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000,2)
l'obbligazione contrattuale ha scadenza prevista al 31 dicembre 2017 e la
relativa spesa ha esigibilità nell'esercizio finanziario nel 2017;

di impegnare la spesa complessiva di € 17.500,00  con imputazione sul cap.3)
4190, codice 07-01-1.04.03.99.000 a valere sull'annualità 2017;

di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e4)
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente
provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione
apposta dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia5)
integrale del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del
Comune;

di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione6)
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Sovvenzioni e
contributi", quanto segue:

le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e
dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013;

copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Atti
di concessione".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Fabrizio Atzori

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA n.210 del 28-12-2017 Comune di Villasimius

Pag. 3



IMPEGNO DI SPESA

N.  1025
sub Anno

2017
del

29-12-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
      4190

Articolo Cod. bil.
1070105

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
COMPARTECIPAZIONE AL SERVIZIO ESTATE SICURA

Causale impegno Compartecipazione al "Servizio Estate Sicura" 2017.

Importo operazione €.      17.500,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
      211

Ragione sociale beneficiario:
ASSOCIAZIONE VOLONTARI SOCCORSO COSTA SUD-EST
LOC. SU LILLU - S.P. 19 KM. 1,900
09049 - VILLASIMIUS (CA)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     28-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sorce Alessandra

SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA n.210 del 28-12-2017 Comune di Villasimius

Pag. 4


